
ВЕСТИ
Арамильские

61№07 (1677)   
19.02.2026Официально

17

Мероприятие 1.4. Уменьшение подлежащего к уплате земельного налога в раз-
мере 20% от суммы исчисленного земельного налога в отношении земельных 

участков, на которых располагаются предприятия обрабатывающего производ-
ства, состоящие на налоговом учете на территории Арамильского городского 
округа, у которых объем инвестиций в основной капитал за отчетный период 

составляет не менее 20 миллионов рублей

- - - - - - 1.1.1.1.

18 местный бюджет - - - - - -
19 Мероприятие 1.5. Проведение мероприятий в рамках поддержки и развития 

малого и среднего предпринимательства
 1 

860,88   500,00   464,88   296,00   300,00   300,00 1.2.2.1., 1.2.2.2.

20 местный бюджет  1 
860,88   500,00   464,88   296,00   300,00   300,00

19 ПОДПРОГРАММА  2. «РАЗВИТИЕ ПОТРЕБИТЕЛЬСКОГО РЫНКА»
20 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ: «РАЗВИТИЕ ПОТРЕБИ-

ТЕЛЬСКОГО РЫНКА»   18,12   3,00   3,12   4,00   4,00   4,00
21 местный бюджет   18,12   3,00   3,12   4,00   4,00   4,00
22 «Прочие нужды»
23 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе:   18,12   3,00   3,12   4,00   4,00   4,00
24 местный бюджет   18,12   3,00   3,12   4,00   4,00   4,00
25 Мероприятие 2.1. Реализация мероприятий, содействующих развитию пред-

приятий потребительского рынка - - - - - - 2.3.1.1., 2.3.1.2.
26 местный бюджет - - - - - -
27 Мероприятие 2.2. Организация и проведение ярмарок   18,12   3,00   3,12   4,00   4,00   4,00 2.3.1.2., 2.3.2.1.
28 местный бюджет   18,12   3,00   3,12   4,00   4,00   4,00
29 ПОДПРОГРАММА  3. «ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ»
30 ВСЕГО ПО ПОДПРОГРАММЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ: «ЗАЩИТА ПРАВ ПОТРЕБИ-

ТЕЛЕЙ»   10,00   10,00   0,00   0,00   0,00   0,00
31 местный бюджет   10,00   10,00   0,00   0,00   0,00   0,00
32 «Прочие нужды»
33 Всего по направлению «Прочие нужды», в том числе:   10,00   10,00   0,00   0,00   0,00   0,00
34 местный бюджет   10,00   10,00   0,00   0,00   0,00   0,00
35 Мероприятие 3.1. Информационное обеспечение потребителей, просвещение и 

популяризация вопросов защиты прав потребителей - - - - - - 3.4.1.1., 3.4.2.1.
36 местный бюджет - - - - - -
37 Мероприятие 3.2. Проведение конкурсов и мероприятий, посвященных Все-

мирному Дню защиты прав потребителей   10,00   10,00   0,00   0,00   0,00   0,00 3.4.1.2.
38 местный бюджет   10,00   10,00   0,00   0,00   0,00   0,00

 Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я

Р е ш е н и е
Думы Арамильского городского округа

от 12 февраля 2026 года № 64/6

Об Отчете о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Арамильского городского округа за 2025 год

В соответствии с пунктом 2 статьи 19 Федерального закона от 07 февраля 2011 
года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-
счетных органов субъектов Российской Федерации, федеральных территорий 
и муниципальных образований», статьей 34.1 Устава Арамильского городского 
округа и Положения о Контрольно-счетной палате Арамильского городского 
округа, утвержденного Решением Думы Арамильского городского округа от 13 
октября 2022 года № 22/8, рассмотрев представленный председателем Контроль-
но-счетной палаты Арамильского городского округа Отчет о деятельности Кон-
трольно-счетной палаты Арамильского городского округа за 2025 год, Дума Ара-
мильского городского округа 

РЕШИЛА: 

1. Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Арамильского городского 
округа за 2025 год принять к сведению (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее Решение в газете «Арамильские вести» и разме-
стить на официальном сайте Арамильского городского округа.

Председатель Думы Арамильского городского округа Т.А. Первухина

Приложение 
к Решению Думы

Арамильского городского округа 
от 12 февраля 2026 года № 64/6

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты 
Арамильского городского округа за 2025 год

1.Введение

Отчет о деятельности Контрольно-счетной палаты Арамильского городского 
округа за 2025 год (далее – Отчет) подготовлен в соответствии с требования-
ми пункта 2 статьи 19 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации, федеральных территорий и муниципальных образова-
ний» (далее – Закон № 6-ФЗ), статьи 20 Положения о Контрольно-счетной палате 
Арамильского городского округа, утвержденного Решением Думы Арамильского 
городского округа от 13.10.2022 № 22/8 (с изм. от 14.11.2024  № 48/1) (далее – По-
ложение о КСП). 

Контрольно-счетная палата Арамильского городского округа (далее – КСП) 
является органом внешнего муниципального финансового контроля, входит в 
структуру органов местного самоуправления Арамильского городского округа, 
обладает правами юридического лица. КСП реализует свои полномочия в соот-
ветствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации (далее – Бюджетный ко-
декс или БК РФ), Законом № 6-ФЗ, Законом Свердловской области от 12.07.2011 
№ 62-ОЗ «О Счетной палате Свердловской области и контрольно-счетных орга-

нах муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области» (далее – Закон № 62-ОЗ), Положением о КСП, а также локальными 
правовыми актами КСП.

КСП обладает организационной и функциональной независимостью и осу-
ществляет свою деятельность самостоятельно. 

Отчет содержит информацию о проведенных КСП контрольных, экспертно-
аналитических мероприятиях. 

КСП является членом Совета органов внешнего финансового контроля Сверд-
ловской области при Счетной палате Свердловской области.

1. Основные итоги деятельности КСП в отчетном году

Деятельность КСП в 2025 году осуществлялась в соответствии с Планом рабо-
ты КСП на 2025 год.

В 2025 году проведено и завершено 114 мероприятий, в том числе:
6 экспертно-аналитических мероприятий (в том числе 2 совместных со Счет-

ной палатой Свердловской области); 
7 контрольных мероприятий (в том числе 1 внешняя проверка годового отчета 

об исполнении бюджета);
101 экспертиза проектов муниципальных правовых актов.
Выполнены полностью все полномочия, установленные частью 2 статьи 9 За-

кона № 6-ФЗ:
1) организация и осуществление контроля за законностью и эффективностью 

использования средств местного бюджета – проводилась в рамках проведения 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; 

2) экспертиза проектов местного бюджета, проверка и анализ обоснованности 
его показателей – подготовлено заключение на проект бюджета на 2026 год и 
плановый период 2027 и 2028 годов;

3) внешняя проверка годового отчета об исполнении местного бюджета – про-
ведена в отношении 5 главных администраторов доходов бюджета и 6 главных 
распорядителей доходов бюджета;

4) проведение аудита в сфере закупок товаров, работ и услуг в соответствии с 
Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципаль-
ных нужд» (далее Закон № 44-ФЗ) – осуществлялось при проведении 5 кон-
трольных и 1 экспертно-аналитического мероприятия;

5) оценка эффективности формирования муниципальной собственности, 
управления и распоряжения такой собственностью и контроль за соблюдением 
установленного порядка формирования такой собственности, управления и рас-
поряжения такой собственностью - проводилась в рамках контрольных меропри-
ятий в отношении 4 учреждений;

6) оценка эффективности предоставления налоговых льгот - проведена по зе-
мельному налогу по итогам 2023 и 2024 годов; 

7) экспертиза проектов муниципальных правовых актов в части, касающейся 
расходных обязательств муниципального образования, экспертиза проектов му-
ниципальных правовых актов, приводящих к изменению доходов местного бюд-
жета, а также муниципальных программ (проектов муниципальных программ) 
– проводилась в течении отчетного периода;

8) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании, 
в том числе подготовка предложений по устранению выявленных отклонений в 
бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства – под-
готовлено заключение;

9) проведение оперативного анализа исполнения и контроля за организаци-
ей исполнения местного бюджета в текущем финансовом году, ежеквартальное 
представление информации о ходе исполнения местного бюджета – проводилось 


